



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 157

Częstochowa, czwartek 23 sierpnia 1945 r.

Rok I.

W Birmie walki trwają nadal

26 sierpnia wojska sojusznicze wylądują w Japonii

WARSZAWA (Polpress). — Agencja „Domei” donosi, że delegacja japońska z gen. Torashiro Kawabe na czele powróciła do Tokio, aby przedłożyć cesarzowi plan okupacji Japonii. Ogłoszono wspólne oświadczenie kwatery głównej i rządu japońskiego stwierdzające, że gen. Kawabe otrzymał od cesarza specjalne pełnomocnictwa, celem poczynienia przygotowań do lądowania pierwszych oddziałów sojuszniczych w Japonii.

WASZYNGTON. — Z Tokio donoszą, iż szef delegacji japońskiej Torashiro Kawabe, który powrócił wczoraj wraz z całą delegacją do Tokio i złożył raport cesarzowi, otrzymał już pełnomocnictwa cesarskie dla przygotowania zabezpieczenia akcji lądowania okupacyjnych sił sojuszniczych na terytorium Japonii. Wojska okupacyjne rozpoczną lądowanie na macierzystych wyspach japońskich w niedzielę, dnia 26 b. m. Zanim flota aliancka wpłynie do portów japońskich liczne oddziały spadochronowe oraz formacje lotnicze dokonają lądowań na terytorium Japonii. Celem zabezpieczenia dalszej akcji aliantów. Wkrótce potem okręty, które wpłyną do portów japońskich, wysadzą na brzeg Japonii pierwsze oddziały piechoty, które obejmą w swoje posiadanie porty i urządzenia portowe. Dopiero potem nastąpią dalsze desanty formacji wszelkich rodzajów broni.

Urzędowa agencja Domei donosi, że pierwsza grupa wojsk sojuszniczych, która wylądowała u brzegów Japonii, liczyć będzie ok. 20.000 żołnierzy. Gen. Mac Arthur, dowódca sojuszniczych sił okupacyjnych, przybędzie do Japonii drogą lotniczą we wtorek i wylądować na jednym z lotnisk w okolicy Tokio.

LONDYN. — Z Londynu donoszą, iż dowództwo brytyjskie wojsk walczących w Birmie nie otrzymało dotychczas żadnych wiadomości o posunięciach japońskich, mających na celu wypełnienie warunków kapitulacji. Admirał Mountbatten wysłał do dowódcy japońskiego na tym odcinku frontu, gen. Teraczi, pismo, w którym domaga się kategorycznie natychmiastowego zaprzestania działań wojennych. Dowódca japoński odpowiedział, że zwrócił się w tej sprawie do cesarza o wydanie odpowiedniego rozkazu, lecz dotychczas żadna instrukcja nie nadeszła.

CANBERRA. — Z Canberry donoszą, że do Singapora wpłyną w najbliższym czasie okręty sojusznicze, wiozące na swym pokładzie kilka tysięcy żołnierzy australijskich.

MOSKWA. — Korespondenty Radzieckiego Biura Informacyjnego stwierdzają, że oddziały 5-jej armii japońskiej walczącej w Mandzurii, poddają się w sposób zorganizowany i masowo składają broń.

NOWY JORK. — Agencja „Associated Press” donosi z Czungkingu iż parlamentarzyści japońscy, którzy przybyli do kwatery głównej marszałka Czang-Kai-Szeka, otrzymali instrukcje rządu chińskiego dotyczące kapitulacji japońskich sił zbrojnych w Chinach i udali się w drogę powrotną do Tokio. Ta sama agencja donosi, że przewodniczący delegacji chińskiej, która w imieniu Chin ma przyjąć kapitulację Japonii oświadczył, iż Chiny domagają się będą przyznania im znacznej części floty japońskiej.

WALKI NA WYPIE BORNEO TRWAJĄ NADAL

NOWY JORK (Polpress). — Agencja „United Press” donosi, że walki na wyspie Borneo trwają nadal. Japończycy w wielu miejscach atakują patrole australijskie.

CHIŃCZYCY NIE MOGĄ DOJŚĆ DO POROZUMIENIA

LONDYN (BBC). — Marszałek Czang-Kai-Szek rozpoczął koncentrację swych wojsk między Pekinem i Tientsinem, gdyż w prowincji Szan-Si doszło do starć między jego wojskami a oddziałami chińskich komunistów.

PORTUGALIA OTRZYMA WYSPĘ TIMOR

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi z Lizbony, że poseł japoński przy rządzie portugalskim Morito Moriszima oświadczył, że Japonia usunie swe wojska z wyspy Timor, która została okupowana w lutym roku 1942, mimo że Japonia nie pozostawała w stanie wojny z Portugalia.

ZAMROŻENIE JAPŃSKICH KREDYTÓW W SZWAJCARII I W SZWECJI

BERN (Polpress). — Rząd szwajcarski wydał rozporządzenie o zamrożeniu wszel-

kich japońskich kredytów publicznych i prywatnych, znajdujących się w bankach szwajcarskich.

SZTOKHOLM (Polpress). — Radio donosi, że na dzisiejszym posiedzeniu rządu szwedzkiego postanowiono zablokować wszystkie japońskie kapitały w Szwecji.

LOS JAPŃCZYKÓW W KANADZIE

NOWY JORK (Polpress). — Z Ottawy donoszą, że rząd postanowił uregulować natychmiast problem losu 23.000 Japończyków, znajdujących się obecnie w Kanadzie. Ci, którzy będą chcieli powrócić do kraju, zostaną wysłani do Japonii, lojalni obywatele mogą pozostać w Kanadzie, z tym jednak, że nie wolno im osiedlać się na wybrzeżu Pacyfiku.

Wymiana depeesz między prem. Attlee i marsz. Stalinem

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi, że premier Wielkiej Brytanii przesłał na ręce generalissimusa S'alina z okazji ostatecznego zwycięstwa, depeesz o następującej treści:

„Przesyłam Panu serdeczne pozdrowienia z okazji rozpoczęcia się ery pokoju po pełnym zwycięstwie naszych Zjednoczonych Narodów, nad ostatnim państwem napastniczym. Obecnie otwiera się przed nami perspektywa utworzenia takich warunków, w których w miejsce podejrzliwości i obawy przed wojną, będzie triumfowała idea współpracy, bez której przyszłość świata przedstawia się beznadziejnie.

W związku z tym żywię głęboką nadzieję, że przyjaźń i wzajemne zrozumienie, które cechowały stosunki między ZSRR a Zjednoczonym Królestwem podczas wojny — wzmocni się jeszcze bardziej w okresie od-

budowy oraz, że nasz sojusz będzie podstawą ściślejszej i trwałej współpracy.”

Generalissimus Stalin odpowiedział premierowi Attlee depeeszą tej treści:

„Dziękuję Panu za przyjazne życzenia i pozdrowienia z okazji zwycięstwa nad Japonią. Ze swej strony składam Panu życzenia z okazji zwycięstwa. Wojna przeciwko Niemcom i Japonii oraz nasze wspólne cele w walce z napastnikami zbliżyły wzajemnie do siebie Związek Radziecki i Zjednoczone Królestwo oraz wzmocniły naszą współpracę, której podstawy na długie lata stanowiąc będzie nasz sojusz.

Jestem przekonany, że współpraca nasza, która wytrzymała próbę życia w okresie wojny, będzie się rozwijała i wzmacniała również w erze powojennej, dla dobra naszych narodów.”

Debata parlamentarna w Izbie Gmin

Przemówienie min. Noela Beckera

LONDYN (BBC). — W toku debaty parlamentarnej, jaka odbywa się obecnie w angielskiej Izbie Gmin, po przemówieniu ministra Bevena zabrał głos minister zaopatrzenia Noel Becker, który oświadczył, że z całym uznaniem musi podkreślić tę część przemówienia ministra Bevena, w której minister spraw zagranicznych zaznaczył, iż jednym z najważniejszych zadań w polityce zagranicznej jest sprawa zaspokojenia braku żywności i węgla.

Minister Becker zakomunikował Izbie, że zapotrzebowanie Europy na węgiel wynosi w najbliższym roku 70 — 100 milionów ton, jednakże już 50 — 60 milionów ton uratowałoby sytuację, a faktyczne wydobycie nie przekroczy niestety liczby 25 mil. ton.

Niemniej ważnym problemem jest sprawa transportu, gdyż prawidłowe rozprawienie stojących do dyspozycji artykułów żywnościowych może nastąpić tylko wtedy, jeżeli dysponuje się dostateczną ilością środków transportowych.

Podpisanie umowy polsko-szwedzkiej

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym w sali przydziałnej gmachu Rządu Rzeczypospolitej Polskiej odbyło się podpisanie umowy handlowej między Szwecją a Polską na rok 1946. Ze strony szwedzkiej akt umowy podpisał minister przemysłu Hilarj Minc. Bezpośrednio po podpisaniu umowy handlowej podpisano kontrakt węglowy polsko-szwedzki. Podpisy złożyli: ze strony szwedzkiej chargé d'affaires królestwa Szwecji Brylold Engg, ze strony polskiej dyrektor Erazm Gonczko. W czasie podpisania obydwóch umów ze strony szwedzkiej obecni byli dyrektor departamentu ekonomicznego ministerstwa spraw zagra-

nicznych oraz generalny sekretarz szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych. Ze strony polskiej obecni byli: minister spraw zagranicznych Rzymowski, podsekretarz stanu Berman, minister skarbu Dąbrowski, minister komunikacji Rabanowski, dyr. Wyrozebski, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny w Szwecji Ostrowski oraz szef polskiego eksportu węgla dyr. Kuryllowicz.

W dalszym ciągu min. Becker oświadczył, iż rząd angielski zastanawia się obecnie nad możliwością opublikowania korespondencji rządu z generałem Franco.

W przemówieniu swym minister Becker poruszył także sprawę Bulgarii.

Następnie minister Becker z naciskiem podkreślił, że wojna, która szczęśliwie już się zakończyła, była wojną ludu, pokój więc, nad którym obecnie pracujemy musi być także pokojem ludu, pokojem, który by uwzględniał interesy powszechne. Nie wolno bowiem zapominać, że dobrobyt nie da się ograniczyć do jednego tylko kraju, gdyż dobrobyt jednego narodu jest również dobrobytem drugiego. A nabyte ostatnio doświadczenie nauczyło świat cały, że bez wojny można się obejść, dobrze więc zrobił minister Bevin, że w orzeczeniu swym położył nacisk na zagadnienia ekonomiczne. Gospodarcza odbudowa świata musi być zasadniczym zadaniem brytyjskiej polityki zagranicznej.

AMBASADOR KOT POJEDZIE DO RZYMU

RZYM. Rząd włoski wyraził w dniu wczorajszym zgodę na mianowanie profesora Kota ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej we Włoszech.

AMBASADOR BLISS LANE U MINISTRA DĄBROWSKIEGO

WARSZAWA. — Minister skarbu Konstanty Dąbrowski przyjął w dniu wczorajszym na specjalnej audiencji ambasadora Stanów Zjednoczonych w Warszawie — p. Bliss Lane oraz radcę ambasady amerykańskiej. W czasie rozmów poruszane były różne sprawy finansowe i skarbowe oraz rozważane były możliwości udzielenia Polsce pożyczki przez rząd Stanów Zjednoczonych.

PROCES QUISLINGA

SZTOKHOLM (Polpress). — W dalszym ciągu swego przemówienia, prokurator Schjodt oświadczył, że dokumenty, znalezione w Niemczech, świadczą o tym, że w grudniu 1939 r. Quisling spotkał się z admirałem Raederem i wyraził zgodę na oddanie Niemcom kluczowych pozycji w Norwegii. Hitler osobiście polecił w dniu 31 grudnia 1939 r. oskarżonemu przygotowanie inwazji, obiecując mu za jego zdradę 10.000 koron miesięcznie. Quisling opracował plan, mocą którego Norwegia stałaby się kolonią niemiecką z führerem jako prezydentem federalnym na czele. Prokurator przedstawił sądowi dokumenty, znalezione w Niemczech i doreczone władzom norweskim przez policję brytyjską, wśród których znajduje się dziennik Rosenberga i listy Quislinga do Hitlera. W swojej zaimprowizowanej mowie obronnej Quisling krzyknął głośno do przepelnionej sali sądowej, że to on, właśnie uratował Norwegię i Szwecję przed zagładą.

NOTY WIELKIEJ BRYTANII I USA DO RZĄDU BUŁGARSKIEGO

LONDYN. — Rząd Wielkiej Brytanii wystosował do rządu bułgarskiego notę, w której stwierdza, iż nie będzie uznawał żadnych władz bułgarskich, utworzonych w wyniku wyborów powszechnych, które odbędą się w Bułgarii. Nota stwierdza dalej, iż chociaż rząd brytyjski powitałby z radością powszechne wybory w Bułgarii, ale ma jednak żadnych podstaw by wierzyć, że wybory, które odbędą się według dotychczasowej ordynacji wyborczej dawałyby możliwość swobodnego wypowiedzenia się ludności Bułgarii. Ponadto nota stwierdza, że rząd bułgarski działa dotychczas sprzecznie z zasadami demokracji.

Notę o podobnej treści przesłał również na ręce rządu bułgarskiego rząd Stanów Zjednoczonych.

LONDYN. — W toku dyskusji parlamentarnej w Izbie Gmin zabrał głos w dniu wczorajszym minister finansów Dalton, który oświadczył, że rząd orzeczyłby parlamentowi w ciągu jesieni dodatkowy budżet państwowy do rozpatrzenia. Mia Dalton ostrzegł jednak by społeczeństwo nie spodziewało się zbyt wiele po tym budżecie i by nie żywiło nadziei iż podatki w przyszłym roku budżetowym będą obniżone w znacznym stopniu. Rozpatrując sprawę upaństwowienia „Bank of England” min. Dalton oświadczył, iż prywatni akcjonariusze otrzymają od skarbu państwa odpowiednie odszkodowanie, po czym zostaną usunięci od wszelkiego udziału w tej instytucji bankowej.

W dalszym ciągu dyskusji zabrał głos minister Morrison, który podkreślił znaczenie eksportu i konieczność popierania go przez państwo. Min. Morrison oświadczył, iż należy ograniczyć wydatki importu celem poczynienia oszczędności na dewizach. W dalszym ciągu swego przemówienia minister stwierdził, że z powodu braku rąk roboczych w całej Anglii da się odczuć poważny brak towarów. Podobne zjawisko mieć będzie miejsce w całej Europie. W zakończeniu swojego przemówienia Morrison stwierdził, iż należy uczynić wszystko, by uniknąć inflacji.

STANY ZJEDN. NAWIĄŻĄ STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z FINLANDIĄ

WASZYNGTON. — Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych USA James Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone gotowe są wznowić stosunki dyplomatyczne z Finlandią, gdyż wybory, przeprowadzone w tym państwie, dały wyraz woli narodu fińskiego i rząd fiński reprezentuje prawdziwą opinię społeczną.

